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Annotasiya. Məqalədə şagird şəxsiyyətinin sosiallaşmasınışərtləndirən müasir dərsin əsas imkanları barədə fikir və ideyalarirəli sürülüb, müasir dərsin təşkili formaları haqqında geniş izahverilib. Bundan başqa, müasir dərsin mərhələləri barədə və bumərhələlərdə şagirdin fəallığının təşkili məsələləri qeyd olunub.Əsas diqqət şagird şəxsiyyətinin sosiallaşmasının istiqamət-ləndirilməsi probleminə yönəldilib. Burada şagirdin müasirdərsdə pedaqoji işin təşkili şəraitində ünsiyyət tələbatınınödənilməsi, habelə şagird kollektivində qarşılıqlı münasibətlərsisteminin yaradılması məsələləri qeyd olunmuşdur. Şagirdinşəxsi mövqeyinin önə çıxarılmasına istiqamətlənən proqramlarınfərdi xarakterdə tətbiqinə zərurət ondan irəli gəlir ki, bu şəraitdəhər bir təhsilalanın biliyinin fərdi inteqrasiyasına münbit sosial-pedaqoji zəmin formalaşır. Qeyd etmək lazımdır ki, pedaqoji işəbu cür yanaşma təhsildə davamlı perspektivlərə yol açır. Pedaqojiişin qeyd etdiyimiz mahiyyətdə aparılması həm də təhsilinməzmun elementlərinin və dərsin strukturunun ayrı-ayrımərhələlərinin pedaqoji-psixoloji əsasda sosial-məntiqi cəhətdənəlaqələndirilməsinə imkan verir. Məqalədə həm də təliminkeyfiyyətinin yüksəldilməsi yolları barədə geniş elmi yanaşmalarvə praktik nümunələr göstərilmişdir. 
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Abstract. The article deals with the opinion and ideas about themain opportunities of modern lesson and the reason of social-ization of student personality.The organization forms of modernlesson have been explained widely. Besides it, it has been notedabout the stages of modern lesson and the problems of the or-ganization of activeness of students in these stages. The main at-tention has been directed to the problem of the direction of so-cialization of student personality in the article, there have alsobeen noted the problem of the organization of pedagogical workat modern lesson, and the creation of mutual relation system instudent collective. Extensive scientific approaches and practicalexamples have been shown about the ways of increasing of teach-ing quality in the article. It should be noted that this kind of ap-proach to pedagogical work contributes to continuous perspec-tives in education. The essence of the pedagogical work is thecontent of education it will create conditions for the social-logicalcoordination of the individual stages of the structure of the text-book on pedagogical-psychological basis. The article also presentsextensive scientific approaches and practical examples of waysto improve the quality of education.

Rotation of the modern teaching
methods in the process of student
socialization

Sahil Jafarov

DOI: 10.32906/AJES/683.2018.02.05

To cite this article: Jafarov S. (2018) Rotation of the modern teaching methods in the process of student socialization.Azerbaijan Journal of Educational Studies. Vol. 683, Issue II, pp. 61–74
Article history Received: 04.07.2018; Accepted: 19.09.2018



GirişTəlim strategiyası dedikdə tədris prosesindəistifadə olunan forma, üsul, vasitə vəyanaşmaların məcmusu başa düşülür. Həminstrategiyanın məzmunu, ilk növbədə, təlimformalarında yeni perspektivlərə yol açır.Sosial-pedaqoji planda təlim formaları aşağı-dakı kimi sistemləşdirilir.

Təlim formalarının ilkin və sadə mərhələsi
«Fərdi iş» formasıdır. «Fərdi iş» şagirdinfəaliyyətini izləmək, potensial imkanlarınımüəyyənləşdirmək və inkişaf etdirmək məqsə-di daşıyır [Qəhrəmanov A. 2012; Veysova Z.A.2012]. Şagirdin müstəqil fəaliyyəti üçün elmi-pedaqoji və metodik imkanlar yaradıldıqdahəm onun tədqiqatçılıq qabiliyyəti, həm dədaxili potensialı artır. Böyük alman pedaqoquP.Natorpun qeyd etdiyi kimi, «...nəticədə insanartıq kənar şəxslərin deyil, daxili potensialınınhesabına cəmiyyətdə fəal mövqe qazanır,formalaşır və mükəmməl sosiallaşma yolunukeçir» [ Əlizadə Ə., Bayramov Ə. 2003, s.176].«Fərdi iş» zamanı şagirdin idraki və psixo-motor imkanları genişlənir, onun kommu-

nikativ bacarıqlarının formalaşması üçünpedaqoji və psixoloji zəmin formalaşır,  ünsiyyətqurmağa mənəvi-psixi cəhətdən hazırlıq  təminolunur.  «Fərdi iş» formasının reproduktivxarakter daşıması, yəni şagirdlərə veriləntapşırıqlarda müstəqil tədqiqat və yaradıcılıqxarakterinin olması nəticəsində onlarınistifadəsi öz növbəsində lazım olan sərbəstvə yaradıcı düşünmə qabiliyyətli keyfiyyətləriniinkişaf etdirməyə şərait yaradır [Ağayev Ə.2006, s.145 ]. Buna görə də bir çox hallardabu iş  formasının xarakterik elementləritədqiqatçılıq və yaradıcılıq prinsipləri iləzənginləşdirilməlidir. 
Məqsəd və metodologiya«Fərdi iş» forması şagirdin yaradıcı vəkreativ mahiyyətdə inkişaf edən şəxsiyyətkimi formalaşmasına çox geniş sosial-pedaqojiperspektivlər açır. Sosial psixologiyadan bizəməlumdur ki, yaradıcılıq fenomeni sosiallaş-manın mühüm şərtinə çevrilmiş elementlərsırasındadır. İnsan psixologiyasında qazanılankeyfiyyətlərin ictimai bazası çoxaldıqca həminxüsusiyyətlərin sosial mahiyyətinə kreativzonalarda təzahür olunur. Sonrakı mərhələ-lərdə əvvəlki təcrübə ilə yeni qazanılacaq təc-rübənin assosiasiyası baş verir. Assosiasiyanıngedişinin kəsb etdiyi istiqamət yaradıcılığıntələbatları və motivləri səviyyəsinə tabe olaraqdaha optimal səviyyənin qət olunmasını labüd-ləşdirir [Qəhrəmanov A. 2012, Zamanova M.2017]. Deməli, qarşılıqlı münasibətlərşəraitində yaradıcılıq psixologiyasının spesifikxüsusiyyətləri ondan ibarətdir ki, bu tendensiyaictimai situasiya yaranan kimi assosiasiyalarınadi gedişindən kənara çıxır. Bu iş formasınıntətbiqinə və istifadəsinə üstünlük verildikdədərsdə vaxt itkisinin qarşısı alınır, çünki buprosesdə, eyni zamanda, sinif kollektivininhər bir üzvü öz üzərinə düşən akademik məsu-liyyəti hiss edərək düşünür və uğurlu nəticəalmağa çalışır. Onu da qeyd etməliyik ki, sinifkollektivinin hər bir üzvündə müstəqil fəaliyyətmexanizminin yaradılması məsuliyyəti bila-vasitə müəllimin üzərinə düşür. Müəllim məhz

Sahil Cəfərov
Şagird şəxsiyyətinin sosiallaşması prosesində müasir təlim metodlarının rotasiyası

63http://journal.edu.az

CƏMİYYƏT

KOLLEKTİV

QRUP

CÜTLƏR

FƏRD



bu şəraitdə metodiki normalar səviyyəsindətəşkilatçılığı bacarsa, şagirdlərin idrak fəaliy-yətində modelləşdirmə, müzakirə və müstəqilqərar qəbul etmə əmsalı lazımi səviyyədə ola-caq, nəticədə sinif kollektivinin birgə fəaliyyətiüçün dinamik sosial-pedaqoji mühit yaranacaq.Buna görə də qeyd etmək lazımdır ki, müasirtəlim strategiyası real həyati şəraiti əks etdirənzəngin sosial-pedaqoji elementlərdənformalaşdırılsa, müasir şəxsiyyət modelininzəruri strukturunun ilkin təməli qoyular.
«Cütlərlə iş». Təlim işində «Cütlərlə iş»formasından istifadə zamanı şagirdlər cüt-cüt qruplaşaraq müəyyən nailiyyətlər əldəedirlər [Abdulov R. 2005, Ağayev Ə. 2006,Əlizadə H. 1998]. «Cütlərlə iş» formasındafərdi iş formasına nisbətən şagird fəaliyyətininməzmunu genişlənir. Bu prosesdə fəaliyyətinnövü təlim olsa da, şagirdlərdə həm də qarşılıqlıünsiyyət bacarıqlarının formalaşmasına genişsosial-pedaqoji zəmin yaranır: İlk növbədə,müəllim-şagird əməkdaşlığı yeni mahiyyətdəqurulur; dərsdə görüləcək işin ağırlıqdərəcəsinin və mərkəzinin tədricən şagirdinüzərinə köçürülməsinə şərait yaranır; pedaqojiprosesin ənənəvi qaydalardan xilas olunaraqinteraktiv formalar qazanmasına elmi-metodikizəmin yaranır. «Cütlərlə iş» formasının tətbiqiprinsip etibarı ilə bir neçə istiqamətlər üzrəsosial-pedaqoji faydalar verir. Həministiqamətlərin aşağıdakı formalarda tətbiqolunmasını məqsədəuyğun sayırıq.• Şagirdlər hər hansı tapşırığın həlliprosesində bir-birlərinə pedaqoji yardım edir,fərdi fəaliyyətdən birgə fəaliyyətə keçid alırlar.Şagird yalnız ona məxsus olan təbii imkanlara,xüsusiyyətlərə, fərdi qabiliyyətlərə vəməqsədlərə malik olan, fəal və sərbəst hərəkətedən, qərarlar qəbul edən subyektiv yanaşmastatusundan birgəfəallıq statusuna keçid alırvə şəxsi mövqe nümayiş etdirir. «Cütlərlə iş»formasında müəllim və şagirdlərin müəyyənqaydada və rejimdə həyata keçirilən birgəfəaliyyətinin sosial-pedaqoji ifadəsi üzə çıxır.Sosial səbəblər və didaktik sistemlərin inno-vatik təhlili onu deməyə əsas verir ki, «cütlərlə

iş» formasının düzgün qurulması və istifadəsinəticəsində ciddi reqlamentə, sərt pedaqojiqaydalara əsaslanan standart dərslər tədricənöz yerini qeyri-standart dərslərlə əvəzləyir.Bu baxımdan, qarşılıqlı müzakirələrin ilkinfazasını təşkil edən «cütlərlə iş» forması istərsosial-pedaqoji, istərsə də mənəvi-psixolojibaxımdan bütün parametrlər üzrə təhsil işininməqsədinə tam uyğun gələn təlim formala-rından biridir.• Şagirdlərlə cari verilən tapşırıqlarınmüzakirəsindən başqa, ev tapşırıqlarınınyerinə yetirilməsi və ya müzakirəsi barədədə qarşılıqlı məsləhətləşmələr və fikirmübadilələri aparılır. Bu prosesdə əsaselementlər idraki təlim və real həyatiproblemlərin həlli ilə bağlı əməkdaşlığın əksetdirilməsi və tapşırıqların həlli zamanımümkün metod və üsullardan istifadənintəmin olunması ilə bağlıdır. Cütlərin məzmunsahəsi üzrə düşünmə prosesinin sürət-lənməsində interaktiv mühitin nümayiş et-dirdiyi effektivlik onların təlimi və ünsiyyətiüçün sosial-pedaqoji ölçü rolunu oynayır. İkişagirdin qarşılıqlı, interaktiv şəkildə fəaliyyətizamanı müxtəlif məzmunlu yanaşmalardanyaranan əsas çətinlik təlimə nəzarəti qarşıtərəfə doğru yönəldərkən əmələ gəlir [Плот-кин М.М. 2003, Шишов С. 1999]. Buradanbelə bir qənaətə gəlmək olur ki, pedaqoji işintəşkili zamanı təlim məqsədləri birmənalıolaraq təhsilin məzmununun mənimsə-nilməsinə deyil, həm də situativ, interaktiv,perspektiv, şərti, ilkin və modern strukturdaformalaşdırılmalıdır ki, şagirdlərin qarşılıqlıünsiyyətinin davamlılığı üçün rəngarəng sosial-pedaqoji mühit yaransın. Təlimin məqsədidüzgün və dəqiq normalar səviyyəsindəseçildikdə şagirdlərin özlərinin hiss etdikləritələbat və ehtiyaclara görə yeni və davamlıfəaliyyət forması yaranır.• «Cütlərlə iş» formasında şagirdlər qarşılıqlıqiymətləndirmə və qarşılıqlı yoxlamalarkeçirəndən sonra fəaliyyət məhsullarınımüəllimə təqdim edirlər. Təlimin mükəmməlforması kimi «cütlərlə iş» formasında iki şagirdcütlər üçün müəyyənləşmiş tapşırığın həlli
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prosesində qarşılıqlı nəzarət və qiymətlən-dirməni həyata keçirir. Burada sosial-pedaqojiəhəmiyyəti ilə seçilən əsas məsələ nəzarətinvə qiymətləndirmənin formal şəkildə olsa da,şagird tərəfindən həyata keçirilməsidir. Beləki, şagirdlər öz aralarında nəzarət və qiymət-ləndirmə apardıqda həmyaşıdlar mühitindəqarşılıqlı yoxlamanın sosial-pedaqoji missiyasıhəyata keçirilir. Məhz bu tendensiya şagirdinşəxsiyyətyönümlü istiqamətdə formalaşmasınıxarakterizə edən mühüm elementdir. Buradahəm də dərsə ayrılan akademik saata qənaətməsələsi də qorunur. Şagirdin nailiyyəti əvvəlcəsinif yoldaşı tərəfindən nəzərdən keçirilir,ilkin nəticə olaraq qiymətləndirilir və sonradanmüəllimə təqdim olunur. Şagirdin fəaliyyətisinif yoldaşı tərəfindən səhv qiymətləndiriləbilər, buna baxmayaraq şagirdlərarası fikirmübadiləsinin aparılması vacibdir. Çünkiqarşılıqlı fikir mübadiləsi nəticəsindəşagirdlərdə tənqidi baxış və qiymətləndirməvərdişi formalaşır və bu vərdiş əsasında şagirdmüstəqil olaraq öz nailiyyətlərinə tənqidiyanaşa bilir və ilkin qiymətləndirməni aparır.
«Qruplarla iş». Pedaqoji ədəbiyyatda qeydolunduğu kimi, «qruplarla iş» formasındaşagirdlər müəyyən problemi həll etmək üçünüç və altı say tərkibində olmaqla müəyyənqruplarda birləşirlər. Bu şəraitdə onlarmüzakirə etmə, fikir mübadiləsi aparma,mühakimə yürütmə və birgə fəaliyyətbacarıqlarını inkişaf etdirmə imkanlarını əldəedirlər. Məhz pedaqoji işin təşkilində əsasönəm şagirdin fəaliyyətinə verilir. Kurikulumsisteminin əsas prinsiplərindən biri də şagirdnailiyyətinin qiymətləndirilməsi olduğu üçünburada şagirdin fəaliyyətinə geniş sosial-pedaqoji zəmin yaradılmalıdır. Bu isə o zamanmümkündür ki, şagirdin dinamik fəaliyyətiniistiqamətləndirməkdən ötrü təhsildə konkretməzmun standartları müəyyənləşsin.Ümumtəhsil sahəsində qəbul edilən belə stan-dartlar «qruplarla iş» formasının tətbiqişəraitində öz pedaqoji səmərəsini verməkdədir.Daha dəqiq ifadə etsək, şagirdlərin ayrı-ayrıqruplarda birgə fəaliyyəti zamanı müxtəlif

fənlər üzrə ümumi təlim nəticələrininreallaşmasını təmin etmək üçün müəyyənedilən məzmunun zəruri hissəsi üzə çıxır,nailiyyət qarşılıqlı müzakirələrin obyektinəçevrilir. Təlim formalarının tətbiqi şəraitindəkiçik qruplarda 3-6 şagirdin hansısa probleminhəllinə yönəlmiş birgə, uzlaşdırılmış və sonumükəmməl qərarlarla bitən fəaliyyəti aşkaraçıxır. Bu baxımdan qrup üzvlərində düşünməimkanlarının inkişaf perspektivlərinin, təlimprosesinin idraki və psixoloji əsaslarının,tapşırıqların həlli prinsiplərinin, qaydalarının,öyrənmə motivasiyasının, qarşılıqlı qiymət-ləndirmənin istiqamətlərinin yeni və müasirmodeli yaranır. Nəticədə, şagirdlərdə birgəfəaliyyətin qrup formasının normalarımüəyyənləşdikcə qarşılıqlı münasibətlərdəəlaqələndirici, istiqamətverici və inkişafetdiriciqabiliyyətləri stimullaşdıran sosial-pedaqojimühit formalaşır. Bu baxımdan təlimintəşkilinin qrup formasını fəal təlim şəraitindəhəm sosial, həm də pedaqoji işin əsasformalarından biri kimi dəyərləndirmək olar.«Qruplarla iş» formasında hər bir qrup üzvünü(şagirdi) fikri fəaliyyətə cəlb etməyə müvafiqsosial-pedaqoji mühitin şahidi oluruq. Buşəkildə yerinə yetirilən işin məzmunuşagirdlərin idrak proseslərinin inkişafı üçünyeni dinamik şərait yaradır. Burada işinməzmun elementləri sosial-psixoloji və pedaqo-ji mahiyyətdə formalaşır. Qarşılıqlı müzakirələrşəraitində qoyulan problemin həlli yollarınıntapılması cəhdi şagirdin psixologiyasının bütünlaylarını hərəkətə gətirə bilir. İlk növbədə,məntiqi təfəkkür aktivləşir. Psixologiyaelmindən bizə məlumdur ki, təfəkkür məqsədəyönəlmiş səciyyə daşıyır [Əlizadə H.Ə., Mah-mudova R.M. 2013, İbrahimov F.N., HüseynzadəR.L. 2013, Плоткин М.М. 2003]. Məntiqitəfəkkür hər şeydən əvvəl praktik fəaliyyətmühitini yaradaraq şagirdin qarşısında yeniməqsəd, yeni problem, yeni vəziyyət və yenirəngarəng fəaliyyət şəraiti formalaşdırır. Bubaxımdan şagirdlər qrup daxilində veriləntapşırıqların təsiri nəticəsində yaranmış prob-lem situasiya hesabına dinamik fəaliyyətgöstərməyə meyilli olurlar. Problem situasiya
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şəraitində şagirdlərdə təkmilləşmiş zehnifəaliyyətin köməyi ilə ümumi məqsədə çatmağavə tapşırıqları yerinə yetirməyə imkan verənyeni üsul və vasitələr tapmaq və yaratmaq,şəxsi yanaşmalardan istifadə etmək mümkünolur. İdrak fəaliyyəti yeninin axtarılması vəkəşfidir. Yaranmış sosial-pedaqoji keçidlər öznövbəsində hər bir şagirddə təlim prosesindəöz bacarığını nümayiş etdirməsi, özünə inamınartması, özünü tam dəyərli tərəf kimi dərketməsi üçün daxili inam yaradır. Yaranmışproblemin həlli üçün fərdin və qrup üzvlərininfəaliyyətlərinin qarşılıqlı surətdə bir-birinitamamlaması hesabına hər bir şagird müstəqilşəxsiyyət kimi formalaşma yolunu keçir. Şagirdin idrak fəaliyyətinin aktivləşməsi,əsasən, müasir dərsin ilkin mərhələsində -motivasiya mərhələsində reallaşır. Çünki əsasproblem həmişə çoxsaylı fərziyyələr, ehtimallardoğurur və bunları yoxlamaq üçün, ilk növbədə,dərsdə mövzunun mənimsənilməsinə xidmətedən tədqiqat sualları düzgün və məntiqlitərtib olunmalıdır. Problem və tədqiqat sualıyeni biliklərin əldə olunmasına aparan«bələdçi» rolunu oynayır. Fəal təlimin birincimərhələsində dərsin mexanizmi eləqurulmalıdır ki, məhz müzakirəyə çıxarılanproblem şagirdin idrak fəallığının aktiv-ləşməsinə zəmin yaratsın. Qrup formasındatədqiqatın birgəfəaliyyət şəklində aparılmasısosial, pedaqoji və psixoloji cəhətdən müxtəlifməzmunlu faydalar verir:1) ilkin olaraq şagirdin bilik, bacarıq vəvərdişlərinin həcmi və xarakteri çoxaldıqcaonlarda yeni məqsəd, məzmun və xarakterəlamətləri formalaşır.Qeyd etdiyimiz vəziyyətlərdə şagirdlərdətəhsilin məzmun elementləri formalaşdıqcaonların şəxsiyyət keyfiyyətləri də artır. Deməli,əsas məqsəd həyata keçir. Şagird qrup tərki-bində, həmyaşıdlar şəraitində yeni nailiyyətlərqazanır, öyrənir, öyrədir, rəqabətə girir vəəhəmiyyətli tərəf olaraq qrupun üzvü kimiformalaşır. Digər tərəfdən şagirdlər öz sinifyoldaşları ilə qarşılıqlı münasibətlərdə dönüşyaradır. Yəni qrupdaxili qarşılıqlı münasibət-lərdə məzmun dəyişiklikləri baş verir. Təlim

əsas fəaliyyət növünə çevrildikdən sonraşagirdlərarası qarşılıqlı münasibətlərin tərki-binə təhsilin məzmun elementləri daxil olur.2) şagirdlərin qarşılıqlı münasibətlərininhəcmi və xarakteri təhsilin məzmun elementləriilə təmin olunur.Dərs prosesində şagirdlərin ünsiyyəttələbatının ödənilməsi məsələsi qrupdaxiliqarşılıqlı münasibətlərin məzmunu ilə reallaşır.Burada şagird-şagird münasibətləri aparıcıolur. Təbii haldır ki, ümumi təhsilin məzmunufərdin, cəmiyyətin, dövlətin maraq vətələbatlarını, milli və ümumbəşəri dəyərləriəks etdirməklə, humanistlik, dünyəvilik, varis-lik, inteqrativlik prinsipləri əsasında müəyyənolunur [Ağayev Ə. 2006, Ağayev Ə.Ə. 2005,Əlizadə H.Ə., Mahmudova R.M. 2013]. Təhsilinməzmun elementləri fərd ilə cəmiyyət arasındavə eyni zamanda, fərdin tələbatları ilə dövlətarasında ictimai rabitə yaratmaqla təhsilalanların intellekt səviyyəsini qaldırır. Bumənada ümumi təhsilin məzmunu təhsil-alanların yaş, fizioloji, psixoloji xüsusiyyətlərininəzərə almaqla onların dünyagörüşünün vəşəxsiyyətinin formalaşmasını, bazar müna-sibətlərinin tələblərinə uyğun olaraq zəruribilik və bacarıqlara yiyələnməsini, əqli, fiziki,mənəvi, estetik inkişafını, müstəqil əmək vətəhsil həyatına hazırlanmasını, cəmiyyətinfaydalı və məhsuldar üzvünə çevrilməsinitəmin edir. Həmin məqsədin həyata keçirilməsiüçün təhsilin məzmunu qarşılıqlı münasi-bətlərin mövzusuna yönəldilməli və təlimtapşırıqları subyektlər arasında əsas müzakirəobyektinə çevrilməlidir. Qrup daxilində birgəfəaliyyət aparıcı olsa da, müəyyən mənadaşagird-şagird münasibətlərinin məzmunu şəxsisosial münasibətlərin məzmunundan qaynaq-lanır. Nəzərə almaq lazımdır ki, ünsiyyətprosesində hər bir şagird subyekt olaraqmövqe seçir. Buna uyğun olaraq, onların  şüuru,motivlər sistemi, emosional aləmi digərşagirdlərin fəaliyyətinə təkan verən faktoraçevrilir. Şagird psixikasında nəyə nail olacağıbarədə düşünür, məntiqi təfəkkürünü fəaliyyətəcəlb edir və qərar vermək üçün nəticə çıxarır.Bu baxımdan şagirdin fəaliyyət istiqamətləri
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də həmin məzmunda müəyyənləşir. Deməli,dərsdə tətbiq olunan təlim forması fəaliyyətinməzmununa, fəaliyyətin məzmunu isə qarşılıqlımünasibətlərin daxili elementlərinə bilavasitətəsir edir. Təlim prosesində sinif kollektivininüzvləri arasındakı şəxsi ünsiyyət «qruplarlaiş» formasında həcm və xarakter etibarı iləgenişlənir, yeni məqsəd, forma və məzmunqazanır [Плоткин М.М. 2003, s. 178]. Birsözlə, müasir təlim metodlarının tətbiqişəraitində şagirdlərarası qarşılıqlı münasi-bətlərin sosial-pedaqoji çəkisi artır. Bəs bunecə baş verir? Birinci halda (təlimin «fərdiiş» formasında) müəllim-şagird ünsiyyəti,ikinci halda (təlimin «cütlərlə iş» formasında)şagird-şagird ünsiyyətinin məhdud dairəsi,üçüncü halda (təlimin «qruplarla iş»formasında) şagird-şagird ünsiyyətininqarşılıqlı münasibətlər sisteminin nisbətəngenişlənmiş forması, dördüncü halda isə(təlimin «kollektivlə iş» formasında) şagird-şagird ünsiyyətinin sosial-pedaqoji istiqamətdəkollektiv birgəfəaliyyət sisteminin formalaşmasıbaş verir. Bu tendensiyanın kollektiv müna-sibətlər sisteminə qədər genişləndirilməsinəticədə şagirdin gələcəkdə cəmiyyətdə ümumimünasibətlər sisteminə qoşulmasına genişsosial-pedaqoji imkanlar yaradır Şagirdin ümumi fəaliyyətinin elementləriilə birləşən və həmin birgə fəaliyyətə xidmətedən, kollektiv üçün xarakterik olan qrupünsiyyəti həm təlim tapşırıqlarının yerinəyetirilməsində, həm də şəxsiyyət modelininformalaşmasında əhəmiyyətli dərəcədəkeyfiyyət dəyişikliklərini əldə edə bilir. Qrup-daxili ünsiyyət nümunəsində şagirdlərinfəaliyyət və qarşılıqlı münasibətlərindəkimüxtəlifliyi, qarşılıqlı sosial təsirlərindərəngarəngliyi aydın şəkildə müşahidə etməkolur. «Qruplarla iş» formasının tətbiqi şəraitindəşagirdin istifadə etdiyi məlumat mənbələrimüxtəliflik təşkil edir. Təbii haldır ki, qrupdaxilibirgə fəaliyyət şəraitində informasiyamübadiləsi mühiti yaranır. Şagird lazım olaninformasiyanı əldə etdikcə həm sinifdə, həmməktəbdə və həm də məktəbdənkənar şəraitdəhəmin informasiyaların sosial bazasında

münasibətlərini quraraq cəmiyyətin aktivüzvü kimi əhəmiyyətli tərəfə çevrilir. Şagirdqazandığı məlumatların sosial-pedaqoji kom-pleksini qorumaqla şəxsiyyət strukturununvacib elementlərini formalaşdırır. Şagirdinistifadə etdiyi məlumat mənbələrinə ailə,müəllim, şagird yoldaşı, dərslik, dərs vəsaiti,əyani və didaktik vasitələr, internet resursları,kütləvi informasiya vasitələri və gündəlikqarşılaşdığı insanlar daxildir. Məhz şagirdməktəbdə daxil olduğu birgə fəaliyyətşəraitində müxtəlif mənbələrdən qazandığıməlumatların mübadiləsini aparır. Qruplarıformalaşdırmaq üçün sosial, psixoloji vəpedaqoji parametrlər dəqiq nəzərə alınmalı,qrup üzvlərinin akademik göstəriciləri də əsassayılmaqla qrup formalaşdırılmalıdır ki,pedaqoji fəaliyyətin nəticəsi mükəmməlsəviyyəyə qalxsın. Sosial, pedaqoji və psixolojicəhətdən yaradılan adekvat mühitdə şagirdinhəm digər şagirdlərlə ünsiyyəti, həm nailiyyətgöstəriciləri, həm də təlimə həvəsinişərtləndirən qarşılıqlı sosial-pedaqoji əlaqələriformalaşır. Həmin əlaqələr müxtəliflik təşkiledir. Bura «face to face» metodunun ənənəviformaları «şagird-şagird», «müəllim-şagird»,«müəllim-şagird-məktəb rəhbəri», «müəllim-şagird-valideyn», «məktəb rəhbəri-şagird-valideyn», «ailə-şagird», «dost-şagird»,«tanışlar-şagird», «yol yoldaşı-şagird» və ənəsası, geniş planda «cəmiyyət-şagird» əlaqələridaxildir. Buna görə də pedaqoji işin təşkilindəəsas şərt müvafiq sosial-psixoloji və pedaqojimühitin yaradılması sayılır. Uşağın daxiliqüvvələrini və imkanlarını inkişaf etdirməküçün müvafiq sosial-pedaqoji şəraitin yara-dılması qarşılıqlı əməkdaşlıq şəraitində real-laşır. Bir məsələni də qeyd etmək vacibdir ki,sosial-psixoloji və pedaqoji mühitin nəzəri-praktik tərəfləri sırasında onun növlərinintəsnifi aparıcılıq təşkil etməlidir. Bu məsələdənbəhs edən alimlərin fikrincə, sosial-psixolojivə pedaqoji mühit həm şagirdi müstəqil düşün-məyə və nəticə çıxarmağa təhrik edir, həm dəonu mənəvi aləmində əməkdaşlıq, birgəfəaliyyət istəyini və qabiliyyətini formalaşdırır[İbrahimov F.N., Hüseynzadə R.L. 2013, s. 10].
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Təlim prosesində istifadə olunan «qruplarlaiş» formasında mənimsədilməsi nəzərdə tu-tulan mövzunun son məqsədini, məqsədə çat-maq üçün yolları, bu yolların səmərəliliyiniyoxlamaq üsullarını özündə birləşdirən, təhsilprosesi ilə bağlı olan bütün fəaliyyətlərinsəmərəli və məqsədyönlü təşkilinə hərtərəfliimkan yaradan mühüm şərtlər mövcuddur.Bunu nəzərə alaraq müəllim, ilk növbədə,dərsin motivasiya mərhələsini mükəmməlqurmağa çalışmalıdır. Motivasiya mərhələsindəşagirdləri dərsin mövzusu ilə yaxından tanışetməlidir. Həmin mərhələdə şagirdlərinməntiqi, tənqidi, yaradıcı təfəkkürü vətədqiqatçılıq vərdişlərini inkişaf etdirəntapşırıqların müəyyənləşməsi vacibdir. Təhsilsahəsindəki müxtəlif fəaliyyətlər təhsilalanlarınmənafeyinə, maraq və tələbatlarınınödənilməsinə, istedad və qabiliyyətlərinin,potensial imkanlarının inkişafına xidmətetməlidir. Verilən suallar açıq və məntiqliolmalıdır. Fasilitasiya zamanı konkret misal-lardan, müqayisə və tutuşdurma üsulundan,analogiyalardan istifadəyə şərait yaradılmalıdır.Qrup daxilində akademik göstəriciləri ən zəifolan şagirdi hərəkətə gətirmək üçün mənacayaxın olan öyrədici və yönəldici suallardanistifadə olunmalıdır. Qruplarda iştirak edənşagirdlər arasında qarşılıqlı müzakirə mühitiyaratmaq lazımdır. Bunun üçün şagirdin deyəbiləcəyi sözü və ya fikri onun nitqini kəsərək,əvəzinə müəllim tərəfindən ifadə olunmasıyolverilməzdir. Verilən suallar qarşısında acizqalan şagirdə qrupun digər üzvləri yardımçıolmalıdır. Verilən suallarda əsas fikri analizvə sintez etməkdə qrupun bütün üzvləri fəallıqgöstərsə sualların mahiyyəti şagirdlərtərəfindən qavranılar. Verilən suallarahazırlanan cavabları şagirdlər öz sözləri iləsərbəst ifadə etməlidir ki, onlarda yazılı vəşifahi nitq paralel olaraq inkişaf etsin. Bunəticənin əldə olunması üçün dərsdə sosial-pedaqoji və psixoloji mühitin yaradılması xü-susi əhəmiyyət daşıyır. Fasilitasiya prosesindəuşaqların cavablarını dəqiq dinləmək və təhliletmək vacibdir. Çünki hər bir şagirdin fəaliyyətməhsulu digər şagirdlərin diqqət mərkəzində

olur və müəyyən qədər təhlil olunur. Deməli,şagirdin idraki fəaliyyəti nəticəsində yaranmışideya və fikirlər digər şagirdlərin növbətifəaliyyətinə yeni interaktiv pedaqoji mühityaradır. Yəni dərsdə təkcə dərslikdə olan ma-teriallardan yox, həm də müxtəlif subyektlərindüşüncə məhsullarından istifadə olunduqdainteraktivlik önə çıxır. Qarşı tərəflərinsöylədikləri fikir və ideyalar çoxaldıqca dərsinakademik səviyyəsi çoxalır. Buna görə də əsasönəm və diqqət xüsusi pedaqoji ölçülərçərçivəsində şagirdin fəaliyyətinə yönəl-dilməlidir. Şagird dərs zamanı mövcud prob-lemin həlli yolunda əldə etdiyi nailiyyətlərhaqqında məlumatı və əks əlaqəni verməyibacarmalıdır ki, həm özü düşünsün, həm dəqarşı tərəfləri düşündürə bilsin. Bir sözlə,diskussiya mühiti təşkil olunmalıdır. Dərsdəhər bir şagirdin fikir və rəyi yeni biliyin vəideyaların aşkarlanmasına şərait yaratmalıdır.Qarşılıqlı müzakirə diskussiya mühiti yaradır.Diskussiya həm də ideyaların qarşı-qarşıyadurmasını, interaktiv və deduktiv mühitinyaranmasını şərtləndirir [Шишов С. 1999,s.112]. Müzakirə diskussiyaya, diskussiya isəqarşılıqlı münasibətlərin tənqidi tərzdə davametməsinə şərait yaradır. Qrup daxilində şagirdlər qarşılıqlı diskussiyaapararkən, ilkin olaraq motivasiya elementidərsin sonuna qədər qorunmuş olur. Bu odeməkdir ki, şagirdlərin diqqəti dərsdə daimmərkəzləşmiş vəziyyətdə qalır. Dərsin əsasşərtlərindən biri kimi diqqətlilik sosial-pedaqojicəhətdən faydalılığı ilə seçilir. Birinci növbədədiqqət motivasiyanın sosial-psixoloji göstəricisiolaraq xarakterizə olunur. Məlum fakt ondanibarətdir ki, müasir dərsin ən mühüm vəmürəkkəb mərhələlərindən biri də motivasiyamərhələsidir [Qəhrəmanov A. 2012, ZamanovaM. 2017, Мардахаев Л.В. 2006]. Motivasiyatəsadüfi olaraq dərsin birinci mərhələsi olaraqmüəyyənləşməyib. Bu element hətta dərsinilkin anından başlayaraq son mərhələyə qədərsosial-pedaqoji və psixoloji funksiyaların yerinəyetirilməsini şərtləndirir. Onu da qeyd etməkvacibdir ki, dərsin sonrakı gedişi məhzmotivasiyanın nə dərəcədə qurulmasından
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asılı vəziyyətdə qalır. Pedaqoji psixologiyadaqeyd olunduğu kimi, diskussiyada bir sırafərziyyələri törədən problemli vəziyyətinelementləri idrak motivasiyasının meydanagəlməsinə təsir göstərən əsas faktorlardır.Bundan başqa, dərsin ilkin mərhələsi kimimotivasiyanın yaradılması və uğurlu formadaqorunması üçün sosial-pedaqoji və psixolojişərtləri bilmək müəllimlər üçün vacibdir.Həmin şərtləri ən optimal səviyyədəmüəyyənləşdirməyə çalışmışıq:1. «Qruplarla iş» formasında veriləntapşırıqlar qrup üzvlərinin akademiksəviyyəsinə uyğun seçilməlidir. Çünkimotivasiyanı yarada biləcək vacib şərtlərdənbiri tapşırıqların şagirdin anlaq səviyyəsinəuyğun olmasıdır. Həm məzmunlu və həm dəmotivasiya yarada biləcək tapşırıqlarınmüəyyənləşməsi pedaqoji keyfiyyətgöstəricilərinə bilavasitə müsbət təsir edir.Buna görə də, həmin materialların xüsusiyyəticəlbedici, qeyri-adi, müəmmalı, gözlənilməzvə ən əsası, müstəqil təfəkkür fəaliyyətinintəşkilinə şərait yarada bilməlidir. 2. Hər bir qrupa yanaşma mexanizmi fərqliolmalıdır ki, şagirdlərin aktivlik dərəcəsi artsın.Bu prosesdə xüsusi sosial-pedaqoji mühityaranır. Şagird özünə qarşı xüsusi diqqət hissetdikdə onun təlim fəaliyyətinə marağı artır.Bu nəticənin əldə olunması üçün müvafiqtədris mühiti vacib şərtdir. Müəllimin şagirdlərəyanaşma mexanizmi dinamik və planlı xarakterdaşıdıqda pedaqoji prosesin bütün elementləridiqqət mərkəzində olur.3. Qruplara verilən tapşırıqların təqdimolunma üsulları aşkar və stimullaşdırıcıxarakterdə olmalıdır. Müəllim ayrı-ayrı qruplaratəlim tapşırıqlarını təqdim edərkən həmintapşırığın həllinin uğurluluğuna inamınıbildirməlidir. Yəni hər şagirddə özünəinamhissini yaratmaqla onları davamlı fəaliyyətəstimullaşdırmaq lazımdır. Qrupun gücünəinamını aşkar formada səsləndirdikdəşagirdlərdə dinamik fəaliyyət tərzi formalaşır.Bu prosesdə bütün şagirdlərin diqqəti təlimfəaliyyətinə mərkəzləşir. 4. Şagirdlər tərəfindən yerinə yetirilən

fəaliyyətlərin məzmununa diqqət yetirməkvə lazımi səviyyədə istiqamət vermək vacibdir.Bu məsələnin vacibliyi ondadır ki, şagirdinirəli sürdüyü fikir və ideyalardakı yanlışyanaşmalara diqqət yetirməyəndə dərsin so-nuna qədər faydasız fəaliyyət davam edəcəkdir.Təbii olaraq dərsin keyfiyyəti müəllimin əsasəntəşkilatçılıq qabiliyyəti ilə xarakterizə olunur.Dərsdə şagirdlərin fəaliyyəti aparıcılıq təşkiletsə də, fasilitator olaraq müəllim öz işininkeyfiyyətinə nəzarət etməsə, dərsin akademiksəviyyəsi aşağı düşəcək və lazımi nəticə əldəolunmayacaq. Buna görə də dərsdə düzgünistiqamətin seçilməsi müəllimdən asılıdır. Yənitəkcə qrupları fəaliyyətə cəlb etmək yox, həmdə qrupda iştirakçı olan hər bir şagirdinfəaliyyətinə, fikir və mülahizələrinə nəzarətidiqqət mərkəzində saxlamaq lazımdır. 5. Şagirdlərdə yaradıcı yanaşma imkan-larının inkişaf etdirilməsi vacibdir. Çalışmaqlazımdır ki, şagird dərslikdə və ya dərsvəsaitində qeyd olunan tədris materiallarınıeyni formada deyil, məzmununu qorumaqşərti ilə fərqli formada təqdim etsin. Bu me-xanizm sualları cavablandırarkən məzmunuqorumaqla yeni formalarda təqdimatınverilməsini tələb edir. Şagird şəxsi təfəkkürməhsulundan çıxış etməklə verilən tapşırıqlarıvə sualları cavablandırsa daha yaxşı nəticəəldə olunar. Müəllim daim cəhd etməlidir ki,şagird sərbəst olaraq öz sözləri ilə təqdimatetməyi bacarsın. Çünki şəxsiyyət modelininstruktur vahidlərindən biri də insanın mövcudməsələlərə fərdi yanaşma bacarığıdır. Bumənada, fərdi yanaşma, fərdi mövqe və fərdiideyaların irəli sürülməsi şagirdin cəmiyyətinaktiv və potensiallı üzvü olaraq sosiallaşmasınaşərait yaradır. Ən əsas şərt olaraq buradaşagirdin özünütəsdiq misssiyası həyata keçmişolur. Müəllim müvafiq sosial-psixoloji vəpedaqoji mühiti yaratmağı bacarsa, şagirdlərdəözünüreallaşdırma imkanları da baş qaldırabilir. Bu tendensiyanın mexaniki quruluşumüəllim-şagird və şagird-şagird strukturuüzərində qurulur, lakin sosial-pedaqoji qu-ruluşu isə qarşılıqlı münasibətlərin forma-laşması ilə şərtlənir. Müəllim şagirdi, şagird
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isə məxsus olduğu qrupdakı digər şagirdlərifəaliyyətə cəlb etdikdə daxili rəqabət mühitiyaranır, şəxsi fikir və mülahizələrin səslən-məsinə şərait formalaşır. Həm pedaqojinailiyyətlərin əldə olunması təmin olunur,həm də şagirdin sosiallaşmasının məzmunelementləri müəyyənləşir. 6. Müəllim tərəfindən fasilitasiya rolunundüzgün yerinə yetirilməsi şagirdlərin müvafiqpedaqoji yönümdə aktivliyini təmin edir vəonları bir şəxsiyyət kimi formalaşdırır. Müasirdərsin əsas sosial-pedaqoji şərtlərindən biridə yüksək mənəvi keyfiyyətlərə malik olanşəxsiyyətin yetişdirilməsidir. Hər iki məqsədinhəyata keçirilməsi üçün dərsdə verilən təlimtapşırıqları və sualları yönəldici xarakterdətərtib olunmalıdır. Ənənəvi dərsdən fərqli ola-raq müasir dərsdə müəllim tərtib etdiyi sualvə tapşırıqların məzmununda yönəldici vəistiqamətverici prinsipi gözləməlidir. Təlimprosesində qruplara ünvanlandırılan hər birtapşırıq istər şagirdin şəxsi düşünmə imkan-larının, istərsə də qarşılıqlı diskussiya mühitininyaradılmasının mühüm şərtinə çevrilməlidir. 7. Şagird nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsiişində müəllim həm obyektivlik, həm sistema-tiklik və həm də aşkarlıq prinsipinə əməletməlidir. Bildiyimiz kimi, ənənəvi təlimdən fərqliolaraq müasir təlim formalarında şagirdəverilən qiymət şagirdin bilik səviyyəsini deyil,onun nailiyyət səviyyəsinə verilir. Yəni verilənqiymət təhsili idarə edən amil səviyyəsindəqəbul olunan pedaqoji ölçü vahididir. Müasirdərsdə qiymətləndirmənin formalizmdən azadolunması həyati bacarıqların formalaşdırıl-masını reallaşdırır [Qəhrəmanov A. 2012, s.12]. İndiki cəmiyyətin sosial çağırışlarınınəsasında məhz praktik həyati bacarıqları olaninsan amilinin formalaşdırılması ideyaları du-rur ki, bu da cəmiyyətə modern dəyərlərəsasında fayda verə biləcək vətəndaşlarınyetişdirilməsini təmin edən mexanizmdir. 
«Kollektivlə iş». Təlimin «kollektivlə iş»forması həm fərdi, həm cütlərlə, həm də «qrup-larla iş» formalarının kompleks elementlərini

özündə birləşdirir. Təlimin qarşıya qoyduğuvəzifələrin və prinsiplərin həyata keçirilməsitəlim-tərbiyə prosesinə təsir edən amillərdənvə şərtlərdən bilavasitə asılıdır. Təlimin«kollektivlə iş» formasında aparılan müzaki-rələrdə müxtəlif fərziyyələrin meydana çıxması,ilk növbədə, verilən tapşırıqların həllininmükəmməllik dərəcəsini artırır. Kollektivmüzakirə müxtəsərlik, vaxta qənaət şərtləriniözündə birləşdirir. Belə vəziyyətlərdəşagirdlərdə kollektiv birgəfəaliyyət modeliformalaşır. Nəzərə almaq lazımdır ki,«kollektivlə iş» formasında müxtəlif təlimməqsədlərinə yönəlmiş bir sıra metod vətexnikaların tətbiqi üçün sosial-pedaqoji şəraityaranır. «Kollektivlə iş» formasında tədqiqatınaparılması üçün hansı metodun lazım olduğunumüəyyən etmək üçün müəllim müasir təlimmetodlarının əsas xüsusiyyətlərini diqqətlənəzərdən keçirməli və dərsdə mövzununməqsədinə uyğun olaraq metodlar seçməlidir.Metodu seçərkən hər bir şagirdin bilik, bacarıqvə vərdişlərin mənimsənilmə səviyyəsinə,həm də onların şəxsiyyət olaraq sosiallaşmasına(şəxsiyyət tərəfindən ictimai dəyərlərinqazanılması) geniş şərait yaradılmalıdır. Yəniformalaşdırmaq və inkişaf etdirmək məqsəditəlimin qarşısında mühüm vəzifə olaraq daimnəzərə alınsa, yeni perspektivli nəticələrinəldə olunması reallığa çevriləcəkdir.«Kollektivlə iş» formasının əsas üstün-lüklərindən biri də şagirdlər arasında qarşılıqlıfəaliyyətə əsaslanan dinamik işin önə çıxa-rılmasından ibarətdir. Yəni kollektivin birgəfəaliyyəti dedikdə sadəcə olaraq qarşılıqlıtəsir prosesi deyil, şagirdlərlə tədqiqat xarak-terli xüsusi təşkil olunmuş idrak fəaliyyətibaşa düşülür. Təlimin «kollektivlə iş» forma-sında tədrisin elə metodlarının tətbiqinə şəraityaradılır ki, həmin metodlar şagirdlərin tədrismaterialı ilə, eləcə də ətraf aləmin reallıqlarıvə təzahürləri ilə sərbəst iş prosesində tanış-lığına və istifadəsinə şərait yaranır. Tətbiqolunan müasir təlim metodları şagirdin nailiy-yət səviyyəsinin yüksəldilməsini təmin edənən mükəmməl vasitələrdəndir. «Kollektivləiş» forması müəllimin bilavasitə iştirakı ilə
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şagirdlərə müxtəlif informasiya mənbələriəsasında və ya bir-biri ilə qarşılıqlı ünsiyyətprosesində yeni bilikləri və həyati bacarıqlarıqazandırmağa imkan verən təlim üsullarınıvə dərsin təşkili formalarını özündə birləşdirən,pedaqoji fəaliyyətin səmərəli tərəflərini həyatakeçirən ən mükəmməl təlim formalarındandır. Fəal təlim metodlarına BİBÖ, layihələrdirməmetodu, karusel, anlayışın müəyyən edilməsi,akvarium metodu, kublaşdırma, ziqzaq, beyinhəmləsi, klaster, venn diaqramı, auksion, sözassosiasiyaları, diskussiya, ideyalar xalisi, ref-leksiya və s. metodlar daxildir [QəhrəmanovA. 2012, Veysova Z.A. 2012]. Bu metodlarıntəsnifatını daha da genişləndirmək olar.Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, «kollektivlə iş»formasında həm də qarşılıqlı ünsiyyət vasitə-lərindən istifadə olunur. Şagird şəxsiyyətininsosiallaşmasında ünsiyyət bilavasitə şagirdinfəallıq dərəcəsində ifadə olunur. Ümumi priz-madan yanaşdıqda isə istər təlim formalarında,istər fəal dərsin mərhələlərində, istərsə dəmüasir təlim metodlarının tətbiqi şəraitindəyeni yanaşma mexanizmlərindən istifadəyəşərait yaranır. Çünki müasir dərs yeni şəxsiyyətmodelinin formalaşmasında optimal vasitəyəçevrilmişdir. Burada aparıcı amil ünsiyyətdir.Ünsiyyət zamanı biliklərin, mənəvi dəyərlərin,fikirlərin və niyyətlərin mübadiləsi baş verir.Ünsiyyətin məzmunu həm də əhval-ruhiyyəniqaldırmaqda optimal vasitədir. Ünsiyyətinsosial-psixoloji mahiyyəti şagirdin hisslərininifadəsinə və intellektual səviyyəsinə bilavasitətəsir göstərir. Qarşılıqlı münasibətlər şəraitindəşagirdlərin mədəni səviyyəsi, onun intellektinininkişafı və dünyagörüşü meydana çıxır. Məhzmüasir dərsin təşkili şagirdin idraki marağınıoyatmaq və mövqelərin müdafiəsi üçün ənoptimal vasitələri özündə birləşdirir. Şagirdinidraki maraqlarına dayaq olan təlimin bütünmərhələlərində istifadə oluna bilən mühümvasitələrdən biri kimi qarşılıqlı münasibətlərsistemi çox böyük pedaqoji-psixoloji faydalarıilə şəxsiyyətin sosiallaşmasını müsbət yönümdəistiqamətləndirə bilir. Məlum olduğu kimi, insanın sosiallaşmasıictimai keyfiyyətlərin qazanılması və bu

keyfiyyətlərin cəmiyyətə yenidən inteqrasiyasısəviyyəsində reallaşır. İnsanın sosiallaşmasıilkin olaraq ailədən başlayır, sonradanqohumların, məhəllənin, dostların, tanışlarınvə ümumiyyətlə qarşılaşdığı tərəflərinəhatəsində davam edir. Qeyd olunan digərtərəflərin əksəriyyəti fərdi münasibət əsasındaqurulsa da, sosiallaşma prosesinin böyük birhissəsini kollektiv münasibətlər sistemi təşkiledir. Bu baxımdan insan əvvəl fərdi, sonraqrup, daha sonra kollektiv münasibətlərsisteminə inteqrasiya edərək ümumicəmiyyətdə mövcud münasibətlər sisteminəqoşulma imkanlarını qazanır. Lakin bumərhələlərin əsas hissəsini kollektivmünasibətlər sistemi təşkil edir. İnsan amilininqarşılaşdığı kollektiv münasibətlər sistemininilkin və rəsmi forması sinif kollektividir. Məktəb mühitinə daxil olduqdan sonrauşağın əhatəsində olduğu kollektiv müna-sibətlər sisteminin ilkin təzahür formasıemossional reaksiyalarda hiss olunur. Həminreaksiyalar bəzi cərəyanetmə xüsusiyyətlərinəgörə fərqlənir. Birinci növbədə hiss, iradə vəxarakter etibarı ilə uşağın psixologiyasındasosiallaşmanın məzmunu dəyişilir. Uşaqpsixologiyasının daxilində motivlərin müəyyənkompleksi uşağın kollektivin sosial-pedaqojimühitinə uyğunlaşmasına imkan yaradır[Ağayev Ə.Ə. 2005, s.4]. Sinif kollektivinintəsiri altında aşkara çıxan mühüm cəhətlərsırasında psixi fəaliyyətin adaptasiyasındameyillilik artan tərzdə davam etməyə başlayır.Şagird şəxsiyyətinin sosiallaşmasında ictimaidəyərlərin ötürülmə sürəti və həcmi dəyişilir.Motivlərin kompleksi öz elementlərini kollek-tivin ayrı-ayrı üzvlərindən qazanır. Deməli,həm də uşağın sosiallaşmasında müxtəlifliyinəsası qoyulur. Təbii olaraq bu proseslər şagirdiöz şəxsi fəallığından məhrum etmir. Çünkişagird özü də sinif kollektivinin bir üzvü kimisosial statusa malikdir. Lakin şagird şəxsiy-yətinin sosiallaşmasına ictimai mühitin birbaşatəsirinin nəticəsi kimi baxılsa, bu prosesməqsədəuyğun qiymətləndirilər, yox əgərmühitin surəti kimi baxılsa, bu daha məqsə-dəuyğun sayılar. Çünki burada şagirdin şəxsi
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fəallığı inkar olunmur. Bu prosesin təhlilinidəqiq apardıqda məlum olur ki, şagird şəxsiy-yətinin fəallığında sosial «mən» konsepsiyasınındoğruluğu, dəqiqliyi üzə çıxır. Yəni şəxsifəallığın özü ictimai mühitin təsiri altındaaşkar olunur. Şagird öz xarakterində islahedicitədbirlər yerinə yetirdikdə davranışını vəünsiyyətini mövcud sosial-pedaqoji situasiyayauyğunlaşdıra bilir. Əgər proses belə başverməsə sosiallaşma prosesində uğurlucəhətlər izah olunmamış qala bilər.Sinif kollektiv münasibətlər sisteminin ilkinforması olaraq sosiallaşmanın inkişaf qanu-nauyğunluqlarını müəyyənləşdirən əsas mər-hələlərdən biri kimi qəbul olunmalıdır. Şagirdşəxsiyyətinin formalaşmasının bu mərhələsihəm onun təlim fəaliyyətinə, həm də onunqarşılaşdığı münasibətlərin məzmununa bila-vasitə təsir edir. Sosiallaşmanın həmin mərhə-ləsində şagirdin psixi inkişafının hərəkətvericiqüvvələri öz funksional təsirlərini üzə çıxarır.Alman psixoloqu B.Şternenin təklif etdiyi me-xaniki qarşılıqlı təsir və ya iki amil (mühit vəirsiyyət) konvergiyası nəzəriyyəsi bilavasitəictimai mühitin təsiri altında sosiallaşmafaizinin şərtlənməsi problemini ortaya qoyur[Шишов С. 1999, s.42]. Alim təsdiq edir ki,qarşılıqlı münasibətlər sistemində insanpsixologiyasının bütün layları hərəkətə gəlir.Münasibətlərin zaman ölçüləri uzandıqca yenipsixi xassələr hasil olur. Bu prosesdə insanınmalik olduğu psixoloji keyfiyyətlərlə sosial-laşmanın kombinasiyası yaranır. Ünsiyyətnövləri növbələşdikcə yeni psixi keyfiyyətləraşkar olunur. Deməli, məktəbə daxil olandansonra uşağın münasibətlər dairəsi geniş-ləndikcə onun psixologiyasının sosial məzmunuyeni forma və standartlar ala bilir.Sinif kollektivinin təsiri həm də şagirdindüşüncə sferasında buraxılan ictimai səhvlərinaradan qalxması ilə nəticələnir. Şagird müasirdərsin imkanları şəraitində qarşılaşdığı müna-sibətlər sisteminə qoşulmağa hər dəfə cəhdetdikdə öz daxili hərəkətverici qüvvələrininxarakteristikasına müraciət edir, yenidən nəzəryetirir, məntiqi təfəkkürünü hərəkətə gətirir,təhlillər aparır və mükəmməl nəticə hasil edir.

Münasibətlərin məzmunu, bir növ, şagirdşəxsiyyətinin tipini müəyyənləşdirməkləyenidən sosial dövriyyə yaradır. Sosial dövriyyətəkrarlandıqca, sürətin intensivlik dərəcəsiniartırdıqca özünəməxsus təhlil süzgəci yaradırvə mənfi təsəvvürləri islah etməklə nəticələnir.Digər tərəfdən nəzər yetirdikdə görünür ki,sosiallaşma prosesinin daxili ziddiyyətlərininxarakteristikasının təqdim olunması zəruridir.Çünki bu tendensiyanın doğruluğu tələb edirki, müasir dərsdə sosiallaşmada maneələrinhəlli perspektivləri həyata keçirilsin; sosial-laşma aktının ibtidai (sadə) formadan ali for-maya (mürəkkəb məzmunlu psixi əməliyyat-lara) keçid prosesini təmin etsin. Şagird şəxsiyyətinin fəallıq dərəcəsini onunsosiallaşmasında dərk edilmiş və edilməmişmürəkkəb motivlər sistemi təşkil edir. Həminproses cəhdlər vasitəsi ilə, fəalliyyətə yenidəntəhrik edən daxili tələbatların məcmusu iləşərtlənir. Sosiallaşmanın uğurluluğu üçündaxili tələbatların subyekt tərəfdən təminedilməsi prosesi özü də ziddiyyətli prosesdir.Burada şagirdin özünütəsdiq cəhətləri aparıcıfaktor kimi hər an sosiallaşmanın məzmunundaköklü dəyişikliklər yarada bilir. Müasir təlimforma və metodlarından istifadə zamanı sinifkollektivində yaranan münasibətlər diferen-siallaşdıqca şəxsi mövqelər formalaşır. Sinifkollektivinin hər bir üzvü fərdi formadaözünütəsdiq və özünüreallaşdırma idealındaolur. Nəticədə, bəzən şagird qarşı tərəfinmövqeyini qəbul etmir. Bu səbəblərdənziddiyyətlərin meydana gəlməsi qaçılmazvəziyyətə çatır. Sinif kollektivində konfliktlişəraitin yaranması şagird şəxsiyyətininsosiallaşma səviyyəsini tənəzzül həddinəçatdırır. Adətən, həmin vəziyyətin bərpaolunması üçün təlim metodlarının imkan-larından geniş və məqsədli istifadə olunmalıdır.Bu prosesi normal səviyyəyə qaldırmaqdanötrü qarşıdurma vəziyyətində olan iki şagirdəeyni təlim tapşırığını verib, onlar arasındatəlim tapşırığının müştərək həlli üçün müvafiqşərait yaratmaq olar. Digər yanaşmada eyniqrupa iki şagirdi daxil etməklə onlar arasındamünasibətlərin yaranmasını təmin etmək
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mümkündür. Bütün vəziyyətlərdə çıxış yolununbaşlanğıcında sinif kollektivinin tərkibindəqarşılıqlı münasibətlərin sağlamlaşdırılmasıməqsədi aparıcıdır.Sosiallaşma prosesinin müvəffəqiyyətinitəmin etmək üçün şagird şəxsiyyətinin inkişafsəviyyəsi ilə onun real təmin olunma mühitiarasında oxşar və fərqli elementləri müşahidəetmək vacibdir. Məsələn, şagird öz sinifyoldaşları ilə ünsiyyət tələbatını təlimtapşırığının həlli prosesində ödəyə bilər. Lakinbu şəraiti müəllim yaratmalıdır ki, şagird mü-vafiq uyğunluq prinsipləri əsasında lazım olanqrupda müzakirələrdə və disputlarda iştiraketsin. Belə hallarda şagird onun ünsiyyəttələbatını (təlim tapşırığının həllinə köməkprosesi) təmin edən digər şagirdi (sinif və yaməktəb yoldaşı) diskussiyadan sonra, həm dəünsiyyət tələbatını təmin etmiş şəxs kimihafizəsində saxlayır. Sinif kollektivində şagirdinsosial tələbatları daha geniş dairəni əhatəetməsə də, bu tendensiya müvafiq yaşmərhələsi üçün sosiallaşmanın məzmununukifayət dərəcədə təmin etmiş cəhət sayılır.Şagird üçün əhəmiyyətli olan obyektlərdairəsinin genişlənməsi sosiallaşmanınmahiyyətinin zənginləşməsi ilə nəticələnir.Nəzərə almaq lazımdır ki, sosiallaşmanıntərkib elementləri əks qütbdə yerləşmir. Buradatəlim fəaliyyətinin məzmunundan maksimumistifadə etmək vacibdir. Təlim fəaliyyətininimkanlarının sosial-pedaqoji məzmununungenişliyi sosiallaşmanın tərkibində əks qütbdəparçalanmanı yaratmır, əksinə, tamlıq, bütövlükvə vəhdət yaradır. Buradan məlum olur ki,sinif kollektivi şagirdin sosiallaşmasınışərtləndirən əsas mərhələ olaraq çıxış edir.Sinifdə mövcud qarşılıqlı münasibətlər şagirdinartan tələbatlarını təmin etməklə sosiallaş-manın mühüm mərhələsinə çevrilir. Buradamünasibətlərin səviyyəcə daha yüksək for-masının təzahür olunması şagird şəxsiyyətinədəyərli, ictimai keyfiyyətlər qazandırır. Beləliklə,şagird şəxsiyyətinin sosiallaşmasında nailiy-yətlərin əldə olunması ilə nəticələnən kollek-tivdaxili münasibətlər ictimai həyatda şagirdfəallığında onun müəyyən icra vasitələrinin

(fəndlərin, üsulların, əməliyyatların, baca-rıqların, biliklərin və s.) mənimsənilməsi yoluilə tamamlanır.Şagird şəxsiyyətinin sosiallaşmasında sinifkollektivinin şərtləndirici vəzifəsi həm dəonun fəaliyyət xüsusiyyətilərinin dinamikasıhaqqında fikirləri doğru hesab etməyə əsasverir. Şagird şəxsiyyətinin strukturununtəşkilində onun xassə və keyfiyyətlərinininkişafında sosial məzmunun aparıcı olmasıhəqiqətdir. Əgər eyni ictimai mühitdə - sinifkollektivində formalaşan münasibətlər arasındafərqlər mövcuddursa, deməli, sosiallaşmanınayrı-ayrı istiqamətlər üzrə baş verməsitendensiyası həqiqətdir. Bu zaman artıqsosiallaşmanın quruluş və fəaliyyətindədəyişikliklər hiss olunur. Şagirdin daxilixüsusiyyətlərindəki fərqlər onlarda eyni ictimaitəsirin müxtəlif pedaqoji-psixoloji effektləriniyaradır. Məhz bu həssas məqamı yaranmışziddiyyətlərin birinci səbəbi kimi qeyd etməkvacibdir. Əgər şagirdlərin müxtəlif ailələrdə,müxtəlif tərbiyəvi sistemlərdə böyüməsininəzərə alsaq, onların sosiallaşmasında yarananfərqləri təbii proses kimi qəbul etmək olar.Bu baxımdan, yaxın və uzaq coğrafiyalardan,fərqli sosial şəraitlərdən gələn şagirdləri eynisinifdə, kollektiv formasında birləşdirənməktəb mühiti onların sosiallaşmasını məqbulsəviyyədə təmin etmiş olur. Müəllim nəzərəalmalıdır ki, sosiallaşmada baş verən tənəzzül,əsasən, şagirdin yaşadığı fərdi inkişaf şəra-itindən asılıdır. Şagirdi əhatə edən makro,mezo və mikro mühit öz sosial təsir gücünühəmişə hiss etdirir. Yəni, ailənin övladları ara-sında yaş fərqi, sosial-iqtisadi şərait, övladlaraqarşı fərqli münasibət (bir halda ilk uşağı,digər halda orta və ya kiçik uşağı çox əzizləmək)və ən əsas məsələlərdən biri kimi, müəllim-şagird və şagird-şagird münasibətlərinin məz-mununda diferensial xarakter — bunlarınhamısı şagird şəxsiyyətində müxtəlif keyfiy-yətlərin və xarakterin hasil olmasına sosial-pedaqoji şərait yaradır. Buna görə də, əksərvəziyyətlərdə şagirdin sosiallaşmasında həminsəbəblərdən inflyasiya həddi baş verir. Şagirdşəxsiyyətinin sosiallaşmasının ictimai cəhətdən
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şərtlənən proses olduğunu nəzərə alsaq,burada müəllimlərin məqsədyönlü təsirini önplana çəkmək daha doğru olardı. Şagird şəxsiyyətinin sosiallaşmasının kollek-tiv şərtləri əxlaqi şüurun və mənlik şüurununformalaşması ilə nəticələnir. Qazanılan ictimaikeyfiyyətlər kollektivlə şagird arasında sosialrabitənin fonunda reallaşır. Deməli, sinif kol-lektivində sosiallaşma mübadiləsi baş verdikcətədricən vahid istiqamət seçilir. Nəticədə sinifkollektivinin hər bir üzvü bəyənilən, seçilənvə ictimai dəstək qazanan sosiallaşmanınməzmununu əxz edir. Bu tendensiyanı nəzərəalaraq müəllim, ilk növbədə, müasir təlimmühitini qurmaqla sinif kollektivində qarşılıqlımünasibətlərin məzmununu ictimai mahiy-yətdə müşahidə etməyə səy göstərməlidir. Buistiqamət şagirdlərdə öyrənməyə meyilliliyiartırır və sosiallaşmanın məzmun elementləriniözündə birləşdirir. Sosial pedaqogikanın əsas

istiqamətlərindən birini təşkil edən təlimfəaliyyətində sosiallaşma aktı təkcə bilik,bacarıq və vərdişlərin mənimsənilməsi iləməhdudlaşmamalıdır. Bu proses həm də sinifkollektivinin hər bir üzvünün sosiallaşmasınıməqbul səviyyədə istiqamətləndirməlidir ki,şagirdlərdə özünütəsdiq və özünüreallaşdırmaimkanları formalaşsın. Çünki əsas məqsədimiz,hərtərəfli inkişaf etmiş, mükəmməl bilik,bacarıq və vərdişlərə yiyələnən, intellektualsəviyyəsi yüksək olan və ən əsası qarşılıqlımünasibətlər sistemində öz daxili poten-sialından istifadə etməklə inteqrasiya qabi-liyyətini artıra bilən şagirdləri yetişdirməkdir.Müasir dərs məhz həmin məqsədin reallaş-masına istiqamətlənsə, biz cəmiyyətin indikidinamik tələblərinə cavab verə bilən vəbilavasitə sosial-iqtisadi və ictimai-siyasiproseslərdə aktiv iştirak edə bilən müasirşəxsiyyəti yetişdirməyə nail ola bilərik.
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